

Số: /KH-UBND

TP. Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
tuyên truyền Kỷ niệm 50 năm
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968

Trên cơ sở Hướng dẫn số 52/HĐ-BTGTU ngày 22/11/2017 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về thắng lợi, ý nghĩa của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 trong sự nghiệp giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; từ đó khơi dậy truyền thống yêu nước, tinh thần cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, sức sáng tạo của nhân dân trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân vượt lên khó khăn, thách thức, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

3. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần tiến hành với nhiều hình thức, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, tạo khí thế phấn khởi trong nhân dân, gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Mậu Tuất và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của thành phố trong quý I năm 2018.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh, sự mưu trí, sáng tạo và tinh thần chiến đấu anh dũng, sẵn sàng xả thân vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước của quân và dân ta.

2. Tuyên truyền về thắng lợi và sự đóng góp to lớn của quân và dân ta, nhất là các lực lượng cách mạng miền Nam trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968; đồng thời cũng chỉ ra sự thất bại cả về quân sự, chính trị của Mỹ, nguy trên chiến trường miền Nam trong xuân Mậu Thân

1968; qua đó, bác bỏ những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

3. Khẳng định tầm vóc và ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968; phân tích, làm rõ các bài học kinh nghiệm; từ đó khơi dậy và phát huy tinh thần cách mạng tiến công để thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

4. Đưa tin, phản ánh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân gắn với tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, nhằm tạo phong trào thi đua yêu nước rộng khắp, cỗ vũ tinh thần vượt qua khó khăn, nâng cao quyết tâm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đề nghị UBMTTQVN thành phố, các đoàn thể của thành phố và cơ quan, đơn vị của thành phố:

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố về cuộc Tổng tấn công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 theo thông lệ năm chẵn, gắn với các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng, mừng xuân Mậu Tuất và các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương trong quý I năm 2018.

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, các hoạt động văn hóa, thể thao... tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân. Tùy vào điều kiện cụ thể của đơn vị tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm về lịch sử, truyền thống vẻ vang của dân tộc nhằm tuyên truyền giáo dục bài học lớn về đại đoàn kết toàn dân tộc trên cơ sở củng cố khối liên minh công – nông – trí thức dưới sự lãnh đạo của Đảng.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Hướng dẫn nội dung và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị về sự kiện lịch sử quan trọng này.

- Phối hợp với Đội kiểm tra Văn hóa – Thể thao và các cơ quan liên quan kịp thời kiểm tra, xử lý những hành vi phát tán tài liệu xuyên tạc lịch sử, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố:

Thực hiện công tác thông tin cổ động, tuyên truyền trực quan như: treo panô, băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... nhằm thu hút sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố nhân kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

4. Đài truyền thanh, Trang tin điện tử thành phố

Xây dựng các chuyên mục, tin, bài, hình ảnh, phát sóng các chương trình phát thanh... phản ánh các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa to lớn của sự kiện Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968; tăng thời lượng phát thanh các chương trình có nội dung tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử; qua đó, tập trung nêu bật những thành quả to lớn của quân và dân thành phố đã đạt được trong quá trình xây dựng, bảo vệ quê hương, đất nước.

5. UBND các xã, phường

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ công chức và các tầng lớp nhân dân tại địa phương về sự kiện quan trọng này.

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân ở địa phương mình; kịp thời đấu tranh phản bác quan điểm, luận điệu sai trái về cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

IV. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

1. Kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968!

2. Phát huy tinh thần cách mạng tiến công, thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế!

3. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc!

4. Xây dựng “Thế trận lòng dân”, tạo nền tảng vững chắc xây dựng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân!

5. Phát huy mạnh mẽ mọi nguồn lực, mọi tiềm năng sáng tạo của nhân dân để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

Đề nghị UBMTTQVN thành phố, các đoàn thể, các phòng, ban và UBND xã, phường triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, TT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UBMTTQVN thành phố và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị của thành phố;
- UBND các xã, phường;
- CT, các PCT UBND TP;
- VPUB: C, PVP (VX);
- Lưu: VT.

